

# 焦点科技股份有限公司

Focus Technology Co., Ltd.

(南京高新开发区星火路软件大厦 A 座 12F)



## 首次公开发行股票上市公告书

保荐人（主承销商）



(深圳市红岭中路 1012 号国信证券大厦)

## 第一节 重要声明与提示

本公司及全体董事、监事、高级管理人员保证上市公告书的真实性、准确性、完整性，承诺上市公告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

证券交易所、其他政府机关对本公司股票上市及有关事项的意见，均不表明对本公司的任何保证。

本公司已承诺将在本公司股票上市后三个月内按照《中小企业板块上市公司特别规定》的要求修改公司章程，在章程中载明“（1）股票被终止上市后，公司股票进入代办股份转让系统继续交易；（2）不对公司章程中的前款规定作任何修改。”

本公司提醒广大投资者注意，凡本上市公告书未涉及的有关内容，请投资者查阅刊载于巨潮网站（<http://www.cninfo.com.cn>）的本公司招股说明书全文。

本上市公告书已披露 2009 年第三季度财务数据及资产负债表、利润表和现金流量表，敬请投资者注意。

## 第二节 股票上市情况

### 一、公司股票发行上市审批情况

本上市公告书是根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《首次公开发行股票并上市管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，并按照《深圳证券交易所股票上市公告书内容与格式指引》而编制，旨在向投资者提供有关焦点科技股份有限公司（以下简

称“本公司”、“公司”、或“焦点科技”)首次公开发行股票上市的基本情况。

经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]1014号文核准,本公司公开发行2,938万股人民币普通股。本次发行采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式,其中网下配售587.6万股,网上定价发行为2,350.4万股,发行价格为42元/股。经深圳证券交易所《关于焦点科技股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》(深证上[2009]172号文)同意,本公司发行的人民币普通股股票(A股)在深圳证券交易所上市,股票简称“焦点科技”,股票代码“002315”;其中本次公开发行中网上定价发行的2,350.4万股股票将于2009年12月9日起上市交易。

本次发行的招股意向书、招股说明书全文及相关备查文件可以在巨潮网站([www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn))查询。本公司招股意向书及招股说明书的披露距今不足一个月,故与其重复的内容不再重述,敬请投资者查阅上述内容。

## 二、 公司股票上市概况

- 1、上市地点:深圳证券交易所
- 2、上市时间:2009年12月9日
- 3、股票简称:焦点科技
- 4、股票代码:002315
- 5、首次公开发行后总股本:11,750万股
- 6、首次公开发行股票增加的股份:2,938万股

7、发行前股东所持股份的流通限制及期限：根据《公司法》的有关规定，公司公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券交易所上市交易之日起一年内不得转让。

8、发行前股东所持股份的流通限制、期限及对其股份自愿锁定的承诺：本公司控股股东及实际控制人沈锦华承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的本公司股份，也不由公司回购其持有的股份。自然人股东姚瑞波承诺：自本公司股票上市交易之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其持有的本公司股份，也不由公司回购其持有的股份。其余许剑峰等 35 名股东承诺自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的本公司股份，也不由公司回购其持有的股份。作为公司董事、监事、高级管理人员的沈锦华、姚瑞波、许剑峰、丁光宇、谢永忠、李丽洁、王静宁承诺：在其任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五，在离职后半年内不转让其所持有的本公司股份。公司董事、监事、高级管理人员承诺：申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数（包括有限售条件和无限售条件的股份）的比例不超过 50%。上述锁定期限届满后，其转让所持股份将依法进行并履行相关信息披露义务。

9、本次上市股份的其他锁定安排：本次发行中配售对象参与网下配售获配的股票自本次网上发行的股票在深圳证券交易所上市交易之日起锁定三个月。

10、本次上市的无流通限制及锁定安排的股份：本次公开发行中网上

发行的 2,350.4 万股股份无流通限制及锁定安排。

11、公司股份可上市交易时间：

序号	股东	持股数（股）	比例（%）	可上市交易时间
一、首次公开发行前已发行的股份				
1	沈锦华	69,537,397	59.1808	2012 年 12 月 9 日
2	红杉创投	8,812,000	7.4996	2012 年 12 月 9 日
3	姚瑞波	4,071,144	3.4648	2010 年 12 月 9 日
4	许剑峰	2,035,573	1.7324	2012 年 12 月 9 日
5	谢永忠	1,791,304	1.5245	2012 年 12 月 9 日
6	信泉创投	704,960	0.6	2012 年 12 月 9 日
7	丁光宇	244,269	0.2079	2012 年 12 月 9 日
8	刘九兰	122,135	0.1039	2012 年 12 月 9 日
9	李丽洁	122,135	0.1039	2012 年 12 月 9 日
10	王静宁	89,566	0.0762	2012 年 12 月 9 日
11	成俊杰	52,925	0.045	2012 年 12 月 9 日
12	谢志超	40,712	0.0346	2012 年 12 月 9 日
13	刘彩霞	36,641	0.0312	2012 年 12 月 9 日
14	王宏	32,570	0.0277	2012 年 12 月 9 日
15	刘海燕	29,313	0.0249	2012 年 12 月 9 日
16	高红蕾	28,499	0.0243	2012 年 12 月 9 日
17	邹苇	28,499	0.0243	2012 年 12 月 9 日
18	何雪松	28,499	0.0243	2012 年 12 月 9 日
19	郑磊	28,499	0.0243	2012 年 12 月 9 日
20	翁强	28,499	0.0243	2012 年 12 月 9 日
21	张慧	24,427	0.0208	2012 年 12 月 9 日
22	胡成钢	24,427	0.0208	2012 年 12 月 9 日
23	肖微	24,427	0.0208	2012 年 12 月 9 日
24	刘金星	21,985	0.0187	2012 年 12 月 9 日
25	端小堃	21,170	0.018	2012 年 12 月 9 日
26	许晓巍	21,170	0.018	2012 年 12 月 9 日
27	毛钱妹	20,356	0.0173	2012 年 12 月 9 日
28	夏宇	17,914	0.0152	2012 年 12 月 9 日
29	吴茜	16,285	0.0139	2012 年 12 月 9 日
30	冯娟	16,285	0.0139	2012 年 12 月 9 日
31	钱衬画	8,143	0.0069	2012 年 12 月 9 日
32	陆鹰	8,143	0.0069	2012 年 12 月 9 日
33	周丹	8,143	0.0069	2012 年 12 月 9 日
34	任睿	8,143	0.0069	2012 年 12 月 9 日
35	叶婷	6,514	0.0055	2012 年 12 月 9 日
36	章湛	4,072	0.0035	2012 年 12 月 9 日

37	董玮	3,257	0.0028	2012年12月9日
	小计	88,120,000	74.9957	—
<b>二、首次公开发行的股份</b>				
38	网下询价发行的股份	23,504,000	20.0034	2010年3月9日
39	网上定价发行的股份	5,876,000	5.0009	2009年12月9日
	小计	29,380,000	25.0043	—
	合计	117,500,000	100	—

12、股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

13、上市保荐人：国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”）

### 第三节 公司基本情况及股东简要情况

#### 一、公司的基本情况

1、发行人名称：焦点科技股份有限公司

英文名称：Focus Technology Co., Ltd.

2、注册资本：11,750 万股（本次公开发行后）

3、法定代表人：沈锦华

4、设立日期：2007 年 9 月 20 日

5、住所：南京高新开发区星火路软件大厦 A 座 12F

6、邮政编码：210061

7、电话号码：025—6667 7777

传真号码：025—6667 0000

8、发行人电子信箱：zqb@made-in-china.com

9、公司网址：www.focuschina.com

10、经营范围：互联网络技术开发及应用；计算机软硬件开发及相关产品销售；自营和代理各类商品和技术的进出口（国家限定公司经营或禁

止进出口的商品和技术除外)；设计、制作、发布网络广告；第二类增值电信业务中的信息服务业务。

11、所属行业：G87 计算机应用服务业

## 二、 公司董事、监事、高级管理人员及其持有公司股票的情况

姓名	职务	性别	年龄	任职起止日期	持有股数 (股)
沈锦华	董事长、总经理	男	42	2007年9月~2010年9月	69,537,397
姚瑞波	董事、副总经理	男	41	2007年9月~2010年9月	4,071,144
许剑峰	董事、副总经理	男	37	2007年9月~2010年9月	2,035,573
黄良发	董事、副总经理	男	36	2007年9月~2010年9月	0
陈红霞	董事	女	39	2007年9月~2010年9月	0
刘丹萍	独立董事	女	52	2007年9月~2010年9月	0
齐大庆	独立董事	男	45	2007年9月~2010年9月	0
钱志新	独立董事	男	64	2007年9月~2010年9月	0
曹辉宁	独立董事	男	43	2007年9月~2010年9月	0
谢永忠	监事	男	41	2007年9月~2010年9月	1,791,304
李丽洁	监事	女	32	2007年9月~2010年9月	122,135
王静宁	监事	女	35	2007年9月~2010年9月	89,566
丁光宇	副总经理、董事会 秘书、财务总监	男	37	2007年9月~2010年9月	244,269
合计					77,891,388

## 三、 公司控股股东及实际控制人情况

### 1、 公司控股股东及实际控制人情况简介

沈锦华先生是本公司创始人，本次发行前持有本公司 78.9115%的股份，为本公司的控股股东及实际控制人。

沈锦华先生，身份证号码为 310104196702280416。1987年毕业于上海交通大学，获得工学学士学位；1990年毕业于东南大学，获得工学硕士学位。历任南化集团化工机械厂技术员、南京方正新技术有限公司经营部副主任。1996年1月9日创办南京焦点，致力于互联网技术的开发与

应用研究，执着探求运用互联网技术改善中小企业经营环境、提高中小企业盈利能力、推动中小企业稳定成长的最佳途径。1998年2月28日南京焦点注册国际顶级域名“Made-in-China.com”，同年3月推出中国制造网英文版（<http://www.made-in-china.com>），开始向以中小企业为主体的中国供应商提供第三方B2B电子商务平台服务。

## 2、公司控股股东及实际控制人控制的其他企业的情况简介

本公司控股股东及实际控制人沈锦华先生除控制本公司外，还控制南京艾普太阳能设备有限公司，基本情况如下：

公司名称：南京艾普太阳能设备有限公司

成立日期：2003年3月17日

注册资本：18.99万美元

法定代表人：Michael Edward Humphreys

注册地址：南京市高新技术产业开发区8幢东四层402室

主要经营地址：南京市高新开发区浦泗路19号

经营范围：太阳能、风能等再生能源技术设备研究、开发、生产、安装及销售（以上经营范围凡涉及行政许可的，经批准后方可经营）

截至2008年12月31日，南京艾普太阳能设备有限公司资产总额23,399,945.50元、净资产20,333,645.87元，2008年净利润8,020,793.20元（未经审计）。

除持有本公司78.9115%股份及南京艾普太阳能设备有限公司61.7%

股权外，沈锦华没有其他对外投资。

#### 四、公司前十名股东持有公司发行后股份情况

此次发行后，公司股东总数为：46,062 户。

公司前 10 名股东持有公司发行后股份情况如下：

序号	股东名称	持股数（股）	比例(%)
1	沈锦华	69,537,397	59.1808
2	江苏红杉创业投资有限公司	8,812,000	7.4996
3	姚瑞波	4,071,144	3.4648
4	许剑峰	2,035,573	1.7324
5	谢永忠	1,791,304	1.5245
6	江苏信泉创业投资管理有限公司	704,960	0.6000
7	丁光宇	244,269	0.2079
8	长江养老保险股份有限公司上海企业年金过渡计划—交通银行	149,106	0.1269
9	刘九兰	122,135	0.1039
10	李丽洁	122,135	0.1039
	小计	87,590,023	74.5447

#### 第四节 股票发行情况

一、发行数量为 2,938 万股。其中，网下配售数量为 587.6 万股，占本次发行数量的 20%；网上定价发行数量为 2,350.4 万股，占本次发行总量的 80%。

二、发行价格为：42 元/股，此价格对应的市盈率为：

1、66.67 倍（每股收益按照 2008 年经会计师事务所审计的扣除非经常性损益前后孰低的净利润除以本次发行后总股本计算）；

2、50 倍（每股收益按照 2008 年经会计师事务所审计的扣除非经常性损益前后孰低的净利润除以本次发行前总股本计算）。

三、发行方式：本次发行采用网下向询价对象询价配售（下称“网下

配售”)与网上资金申购定价发行(下称“网上发行”)相结合的发行方式。本次发行中通过网下配售向配售对象配售的股票为 587.6 万股,有效申购数量为 161,518 万股,有效申购获得配售的比例为 0.363798%,认购倍数为 274.88 倍。本次发行网上定价发行 2,350.4 万股,本次网上定价发行的中签率为 0.3913395805%,超额认购倍数为 256 倍。本次网上定价发行不存在余股,网下配售产生 292 股零股,由主承销商国信证券认购。

四、募集资金总额: 123,396 万元,超募资金 92,159 万元。上海众华沪银会计师事务所有限公司已于 2009 年 12 月 2 日对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验,并出具沪众会验字(2009)第 4025 号验资报告。

五、发行费用总额:本次发行费用共计 4,911.93 万元,具体明细如下:

费用名称	金额(万元)
承销费用	3,701.88
保荐费用	200.00
会计师费用	209.00
律师费用	98.00
信息披露及路演推介费用	688.30
发行登记费用及上市初费	14.75
合计	4,911.93

每股发行费用 1.67 元/股(每股发行费用=发行费用总额/本次发行股本)。

六、募集资金净额为 118,484.07 万元。

七、发行后每股净资产: 12.05 元(按 2009 年 6 月 30 日经审计的净资产与本次发行筹资净额之和除以本次发行后总股本计算)。

## 第五节 财务会计资料

本上市公告书以下披露的 2008 年第三季度和 2009 年第三季度的财务数据未经审计，2008 年年度财务数据已经上海众华沪银会计师事务所有限公司审计。

### 一、主要会计数据及财务指标

项目	2009 年 9 月 30 日	2008 年 12 月 31 日	增减幅度	
流动资产（元）	283,185,143.30	211,923,387.64	33.63%	
流动负债（元）	94,063,714.62	80,339,170.37	17.08%	
总资产（元）	353,078,593.54	281,313,034.28	25.51%	
归属于发行人股东的所有者权益（元）	253,963,899.56	195,922,884.55	29.62%	
归属于发行人股东的每股净资产（元）	2.88	2.22	29.73%	
项目	2009 年 1-9 月		2009 年 7-9 月	
	数值	增减幅度	数值	增减幅度
营业总收入（元）	158,366,046.04	24.17%	59,458,927.27	47.30%
利润总额（元）	68,317,127.21	7.65%	28,213,514.26	48.17%
归属于发行人股东的净利润（元）	58,041,640.67	1.62%	23,981,249.25	39.94%
扣除非经常性损益后归属于发行人的净利润（元）	55,075,901.68	2.67%	20,992,121.19	31.15%
基本每股收益（元）	0.66	1.53%	0.27	42.11%
净资产收益率（全面摊薄）	22.85%	-6.59 个百分点	9.44%	-0.20 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率（全面摊薄）	21.69%	-6.10 个百分点	8.27%	-0.67 个百分点
经营活动产生的现金流量净额（元）	83,721,852.16	47.61%	25,460,382.98	6.77%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.95	48.44%	0.29	7.41%

### 二、财务状况、经营业绩及现金流量的简要说明

#### 1、财务状况

本公司 2009 年 9 月末流动资产余额为 28,318.51 万元，较年初增加 7,126.18 万元，增长 33.63%，主要系 2009 年 1-9 月会员费及增值服务收入带来的现金流入使 2009 年 9 月末的货币资金余额较年初数增加 36.94%。

## 2、经营业绩

本公司 2009 年 7-9 月份营业收入、利润总额、归属于发行人股东的净利润分别为 5,945.89 万元、2,821.35 万元、2,398.12 万元，分别较上年同期增长 47.30%、48.17%、39.94%，主要原因系随着全球经济的复苏、中小企业的出口加快、以及公司知名度提高，收费会员数量的增加和会员结构的变化带来的会员费收入和增值服务收入增长所致；利润指标较营业收入增长较慢的原因是，随着公司经营规模的扩大、营销推广的增加，成本费用增长较收入增长快所致。

2009 年 9 月 30 日、2008 年 9 月 30 日，公司英文版 (<http://www.made-in-china.com>) 会员结构对比如下表：

项目	2008 年 9 月 30 日		2009 年 9 月 30 日	
	数量(位)	比例	数量(位)	比例
金牌会员	7,127	81%	8,972	100%
银牌会员	1,665	19%	0	0%
小计	8,792	100%	8,972	100%
折合约当金牌会员数	7,959.5	-	8,972	-

本公司 2009 年 1-9 月净资产收益率为 22.85%，较去年同期下降 6.59 个百分点；扣除非经常性损益后的净资产收益率为 21.69%，较去年同期下降 6.10 个百分点。虽然本公司 2009 年 1-9 月净利润同比增加 1.62%，但由于 2009 年 9 月末净资产较去年同期增长更多，因而导致净资产收益率下降。

## 3、现金流量

本公司 2009 年 1-9 月经营活动产生的现金流量净额为 8,372.18 万元，每股经营活动产生的现金流量净额为 0.95 元，分别较上年同期增长

47.61%、48.44%，主要原因系随着全球经济的复苏、中小企业的出口加快、以及公司知名度提高，公司从客户收取会员费及增值服务收入带来现金流入增加所致。

## 第六节 其他重要事项

一、公司已向深圳证券交易所承诺，将严格按照中小企业板的有关规则，在上市后三个月内尽快完善公司章程等相关规章制度。

二、本公司自 2009 年 11 月 19 日刊登首次公开发行股票招股意向书至本上市公告书刊登前，没有发生可能对公司有较大影响的重要事项：

1、本公司严格依照《公司法》、《证券法》等法律法规的要求，规范运作，经营状况正常；主营业务目标进展情况正常；

2、本公司所处行业属国家鼓励类产业，市场未发生重大变化；

3、公司未发生重大关联交易；

4、公司未发生重大投资；

5、公司未发生重大资产（或股权）购买、出售及置换；

6、公司住所没有变更；

7、公司董事、监事、高级管理人员及核心技术人员未发生变化；

8、公司未发生重大诉讼、仲裁事项；

9、公司未发生对外担保等或有事项；

10、公司的财务状况和经营成果未发生重大变化；

11、公司无其他应披露的重大事项。

## 第七节 上市保荐人及其意见

### 一、上市保荐人情况

保荐人（主承销商）： 国信证券股份有限公司  
法定代表人： 何如  
住所： 深圳市红岭中路 1012 号国信证券大厦  
联系地址： 北京市西城区金融大街 27 号投资广场 A 座 20  
层  
电话： 010—66211978  
传真： 001—66211974  
保荐代表人： 林郁松 魏宏林  
项目协办人： 张耀坤  
项目联系人： 刘飒博 杨涛

### 二、上市保荐人的推荐意见

上市保荐人国信证券已向深圳证券交易所提交了《国信证券股份有限公司关于焦点科技股份有限公司股票上市保荐书》，上市保荐人的推荐意见如下：

“国信证券股份有限公司认为焦点科技股份有限公司申请其股票上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所股票上市规则》（2008 年修订）等国家有关法律、法规的有关规定，焦点科技股份有限公司股票具备在深圳证券交易所上市的条件。国信

证券愿意推荐焦点科技股份有限公司的股票在深圳证券交易所上市交易，并承担相关保荐责任。”

附件：

- 1、资产负债表
- 2、利润表
- 3、现金流量表

（此页无正文，为《焦点科技股份有限公司首次公开发行股票上市公告书》  
签章页）

焦点科技股份有限公司

2009年12月7日

附件：

## 资产负债表

编制单位：焦点科技股份有限公司

2009年9月30日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	277,409,760.86	277,406,646.63	202,574,704.79	202,573,822.90
预付款项	2,479,494.46	2,479,494.46	6,901,662.71	6,901,662.71
其他应收款	3,295,887.98	3,295,887.98	2,447,020.14	2,447,020.14
存货				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	283,185,143.30	283,182,029.07	211,923,387.64	211,922,505.75
非流动资产：				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	0.00	9,438.16		
投资性房地产				
固定资产	37,986,825.28	37,986,825.28	39,443,803.66	39,443,803.66
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
无形资产	23,314,388.69	23,314,388.69	23,411,156.75	23,411,156.75
开发支出	8,079,903.70	8,079,903.70	6,217,615.21	6,217,615.21
商誉				
长期待摊费用	512,332.57	512,332.57	317,071.02	317,071.02
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	69,893,450.24	69,902,888.40	69,389,646.64	69,389,646.64
资产总计	353,078,593.54	353,084,917.47	281,313,034.28	281,312,152.39

## 资产负债表

编制单位：焦点科技股份有限公司

2009年9月30日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动负债：				
短期借款				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	11,101.00	11,101.00	11,101.00	11,101.00
预收款项	4,578,693.61	4,578,693.61	3,789,247.40	3,789,247.40
应付职工薪酬	4,979,756.52	4,979,756.52	4,416,880.37	4,416,880.37
应交税费	1,593,275.65	1,593,275.65	-2,092,540.25	-2,092,540.25
应付利息				
应付股利				
其他应付款	-12,856.80	-12,856.80	1,227,473.20	1,227,473.20
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
递延收益	82,913,744.64	82,913,744.64	72,987,008.65	72,987,008.65
流动负债合计	94,063,714.62	94,063,714.62	80,339,170.37	80,339,170.37
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	4,792,500.00	4,792,500.00	4,792,500.00	4,792,500.00
预计负债				
递延所得税负债	258,479.36	258,479.36	258,479.36	258,479.36
其他非流动负债				
非流动负债合计	5,050,979.36	5,050,979.36	5,050,979.36	5,050,979.36
负债合计	99,114,693.98	99,114,693.98	85,390,149.73	85,390,149.73
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	88,120,000.00	88,120,000.00	88,120,000.00	88,120,000.00
资本公积	5,438.68	5,183.42	6,065.31	5,183.42
盈余公积	10,779,681.92	10,779,681.92	10,779,681.92	10,779,681.92
未分配利润	155,058,777.99	155,065,358.15	97,017,137.32	97,017,137.32
外币报表折算差额	0.97			
归属于母公司所有者权益合计	253,963,899.56		195,922,884.55	
少数股东权益				
所有者权益合计	253,963,899.56	253,970,223.49	195,922,884.55	195,922,002.66
负债和所有者权益总计	353,078,593.54	353,084,917.47	281,313,034.28	281,312,152.39

## 利 润 表

编制单位：焦点科技股份有限公司

2009年7-9月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	59,458,927.27	59,458,927.27	40,366,131.94	40,366,131.94
其中：营业收入	59,458,927.27	59,458,927.27	40,366,131.94	40,366,131.94
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	33,003,863.56	33,002,277.77	21,430,309.19	21,430,309.19
其中：营业成本	9,606,381.04	9,606,381.04	5,955,102.53	5,955,102.53
利息支出				
营业税金及附加	2,138,202.57	2,138,202.57	1,408,507.86	1,408,507.86
销售费用	19,116,180.91	19,116,180.91	12,072,250.72	12,072,250.72
管理费用	3,811,420.26	3,810,538.56	3,255,709.59	3,255,709.59
财务费用	-1,668,321.22	-1,669,025.31	-1,261,261.51	-1,261,261.51
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	26,455,063.71	26,456,649.50	18,935,822.75	18,935,822.75
加：营业外收入	1,777,936.67	1,777,936.67	105,100.00	105,100.00
减：营业外支出	19,486.12	19,486.12		
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	28,213,514.26	28,215,100.05	19,040,922.75	19,040,922.75
减：所得税费用	4,232,265.01	4,232,265.01	1,904,092.28	1,904,092.28
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	23,981,249.25	23,982,835.04	17,136,830.47	17,136,830.47
归属于母公司所有者的净利润	23,981,249.25	23,982,835.04	17,136,830.47	17,136,830.47
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.27	0.27	0.19	0.19
（二）稀释每股收益	0.27	0.27	0.19	0.19
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	23,981,249.25	23,982,835.04	17,136,830.47	17,136,830.47
归属于母公司所有者的综合收益总额	23,981,249.25	23,982,835.04	17,136,830.47	17,136,830.47
归属于少数股东的综合收益总额				

## 利 润 表

编制单位：焦点科技股份有限公司

2009年1-9月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	158,366,046.04	158,366,046.04	127,537,102.89	127,537,102.89
其中：营业收入	158,366,046.04	158,366,046.04	127,537,102.89	127,537,102.89
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	91,809,893.21	91,803,313.05	64,251,227.76	64,251,227.76
其中：营业成本	25,104,172.44	25,104,172.44	16,344,472.53	16,344,472.53
利息支出				
营业税金及附加	5,633,560.47	5,633,560.47	4,439,216.39	4,439,216.39
销售费用	53,444,350.07	53,444,350.07	36,268,845.57	36,268,845.57
管理费用	10,963,716.96	10,957,875.06	9,287,878.61	9,287,878.61
财务费用	-3,335,906.73	-3,336,644.99	-2,089,185.34	-2,089,185.34
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	66,556,152.83	66,562,732.99	63,285,875.13	63,285,875.13
加：营业外收入	2,835,136.67	2,835,136.67	249,619.84	249,619.84
减：营业外支出	1,074,162.29	1,074,162.29	74,733.70	74,733.70
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	68,317,127.21	68,323,707.37	63,460,761.27	63,460,761.27
减：所得税费用	10,275,486.54	10,275,486.54	6,346,076.13	6,346,076.13
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	58,041,640.67	58,048,220.83	57,114,685.14	57,114,685.14
归属于母公司所有者的净利润	58,041,640.67	58,048,220.83	57,114,685.14	57,114,685.14
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.66	0.66	0.65	0.65
（二）稀释每股收益	0.66	0.66	0.65	0.65
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	58,041,640.67	58,048,220.83	57,114,685.14	57,114,685.14
归属于母公司所有者的综合收益总额	58,041,640.67	58,048,220.83	57,114,685.14	57,114,685.14
归属于少数股东的综合收益总额				

## 现金流量表

编制单位：焦点科技股份有限公司

2009年7-9月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	61,528,829.44	61,528,829.44	43,337,712.72	43,337,712.72
处置交易性金融资产净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	2,323,473.29	2,323,473.29	3,911,739.64	3,911,739.64
经营活动现金流入小计	63,852,302.73	63,852,302.73	47,249,452.36	47,249,452.36
购买商品、接受劳务支付的现金	5,840,760.02	5,840,760.02	3,858,723.67	3,858,723.67
支付给职工以及为职工支付的现金	24,826,706.96	24,826,706.96	9,566,249.86	9,566,249.86
支付的各项税费	8,795,554.83	8,795,554.83	6,068,715.92	6,068,715.92
支付其他与经营活动有关的现金	-1,071,102.06	-1,071,102.06	3,910,135.10	3,910,135.10
经营活动现金流出小计	38,391,919.75	38,391,919.75	23,403,824.55	23,403,824.55
经营活动产生的现金流量净额	25,460,382.98	25,460,382.98	23,845,627.81	23,845,627.81
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	990.00	990.00	2,800.00	2,800.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	990.00	990.00	2,800.00	2,800.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,830,641.47	1,830,641.47	19,704,123.23	19,704,123.23
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,830,641.47	1,830,641.47	19,704,123.23	19,704,123.23
投资活动产生的现金流量净额	-1,829,651.47	-1,829,651.47	-19,701,323.23	-19,701,323.23
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				

编制单位：焦点科技股份有限公司

2009年7-9月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,587.18		76,940.22	76,940.22
五、现金及现金等价物净增加额	23,629,144.33	23,630,731.51	4,221,244.80	4,221,244.80
加：期初现金及现金等价物余额	253,780,616.53	253,775,915.12	165,477,041.61	165,477,041.61
六、期末现金及现金等价物余额	277,409,760.86	277,406,646.63	169,698,286.41	169,698,286.41

## 现金流量表

编制单位：焦点科技股份有限公司

2009年1-9月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	165,929,660.77	165,929,660.77	125,305,784.70	125,305,784.70
处置交易性金融资产净增加额				
收到的税费返还	2,503,588.17	2,503,588.17	42,049.50	42,049.50
收到其他与经营活动有关的现金	10,059,137.63	10,059,137.63	5,936,978.46	5,936,978.46
经营活动现金流入小计	178,492,386.57	178,492,386.57	131,284,812.66	131,284,812.66
购买商品、接受劳务支付的现金	12,142,356.93	12,142,356.93	7,734,102.47	7,734,102.47
支付给职工以及为职工支付的现金	55,993,870.39	55,993,870.39	31,637,374.27	31,637,374.27
支付的各项税费	14,744,614.41	14,744,614.41	20,451,000.53	20,451,000.53
支付其他与经营活动有关的现金	11,889,692.68	11,884,698.14	14,742,793.39	14,742,793.39
经营活动现金流出小计	94,770,534.41	94,765,539.87	74,565,270.66	74,565,270.66
经营活动产生的现金流量净额	83,721,852.16	83,726,846.70	56,719,542.00	56,719,542.00
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	5,170.00	5,170.00	27,800.00	27,800.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	5,170.00	5,170.00	27,800.00	27,800.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	8,889,014.92	8,889,014.92	23,543,088.80	23,543,088.80
投资支付的现金		9,438.16		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	8,889,014.92	8,898,453.08	23,543,088.80	23,543,088.80
投资活动产生的现金流量净额	-8,883,844.92	-8,893,283.08	-23,515,288.80	-23,515,288.80
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				

偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,951.17	-739.89	-1,726.85	-1,726.85
五、现金及现金等价物净增加额	74,835,056.07	74,832,823.73	33,202,526.35	33,202,526.35
加：期初现金及现金等价物余额	202,574,704.79	202,573,822.90	136,495,760.06	136,495,760.06
六、期末现金及现金等价物余额	277,409,760.86	277,406,646.63	169,698,286.41	169,698,286.41